
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Приоритетные направления развития
образования и науки

IV Международная научно-практическая конференция

24.12.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 452-ЭК 21.04.2017 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Приоритетные направления
развития образования и науки»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  образования  и  науки»
24.12.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».
     2.20. Секционное  заседание  «Научная  школа  прогнозирования  ФГБОУ  ВО
«ЮГУ»».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  «Приоритетные  направления  развития
образования и науки» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 452-ЭК от 21.04.2017 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития образования и науки»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 452-ЭК от 21.04.2017 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Приоритетные направления развития образования и науки»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Генная инженерия и клонирование Аванесова Л. С.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

2. Мутационная изменчивость Деганд К. В.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

3. Хромосомы и генетические карты Деганд К. В.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Заповедники Краснодарского края Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Свириденко К.
А.

Россия, 
Краснодар г

2. По туристическим тропам Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Артемьева А. А.

Россия, 
Краснодар г

3. Инженерно-геологические изыскания
Прикаспийского региона

Шайхиева К. М. Казахстан, 
Актау г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Столкновение Андромеды и Млечного
пути

Галушко И. Г.,
Федоренко Ю.
И.

Россия, 
Краснодар г

2. Разработка основы экспресс-теста для
оценки глутатион-зависимой защитной
системы организма

Соколова М. Л. Россия, 
Киров г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Роль и место покровителя диких
животных Апсаты в культово-обрядовой
практике карачаевцев и балкарцев

Текеева Л. К.,
Узденова Ф. В.

Россия, 
Карачаевск г

2. Некоторые принципы этноэтикета
народов Северного Кавказа

Башлаев Р. С.,
Текеева Л. К.

Россия, 
Карачаевск г

3. Преобразовательная деятельность
Петра Великого в трудах Вольтера

Тютина О. С.,
Михеева Н. С.

Россия, 
Нижний Новгород
г

4. Политические механизмы
взаимодействия праволиберальных
партий с властными структурами и
обществом в регионах России

Вилков А. А.,
Давыдова Е. А.

Россия, 
Саратов г

5. Становление дипломатического
протокола в России в XVI–XVII вв.

Зуйко В. А. Россия, 
Краснодар г

6. Особенности реализации национальной
политики в Саратовской области

Лёвина М. Ю. Россия, 
Саратов г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Культурологическая адаптация
перевода комического (на примере
произведений О. Генри)

Межова М. В.,
Тихонова А. А.

Россия, 
Кемерово г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Реабилитация при повреждениях
локтевого сустава

Зайцев В. В.,
Казначеев В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Профилактика грудного остеохондроза
посредством физкультуры

Смирнов М. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Влияние погоды на организм и
здоровье человека

Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Карпова В. М.

Россия, 
Краснодар г

4. Невралгия тройничного нерва:
клиническая картина, дифференциальная
диагностика

Семелева Ж. А.,
Галегашвили Л.
Н., Костригина
Е. Д.

Россия, 
Пенза г

5. Обработка и постоперационный уход за
раной после экстракции зуба

Семелева Ж. А.,
Галегашвили Л.
Н., Нестеров А.
В.

Россия, 
Пенза г

6. Клиническая картина острого лейкоза Семелева Ж. А.,
Галегашвили Л.
Н., Нестеров А.
В.

Россия, 
Пенза г

7. Школа профилактики гигиены сна
среди студентов 1, 2, 3 курсов
Медицинского института

Семенова А. С.,
Томская Ф. Н.,
Филиппова К. Л.

Россия, 
Якутск г

8. Синдром Хантера в практике
оториноларинголога

Герасименко В.
И., Шестакова
О. Ю., Озелов А.
А.

Россия, 
Тюмень г

9. Негативное влияние кальяна на
организм человека

Гульдерова В.
Н., Поддубный
О. Ю.

Россия, 
Армавир г

10. Лечение и предупреждение некоторых
наследственных заболеваний человека

Деганд К. В.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Проблема близкородственных браков Захарян К. К.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Корреляция биохимических
показателей при септическом раневом
процессе у собак

Слащёв А. Ю.,
Чернигова С. В.,
Богданова А. Е.

Россия, 
Омск г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Черное море Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Забугина А. Ю.

Россия, 
Краснодар г

2. Обеспеченность субъектов
Северо-Западного федерального округа
ГНСС референцными станциями

Евсейчик П. А. Россия, 
Вологда г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Система оценки достижения
планируемых результатов по математике
в соответствии с ФГОС

Акушева Н. Г.,
Лойк М. Б.,
Скороделова Л.
А., Тузовская О.
А.

Россия, 
Ленинск-Кузнецки
й г

2. О кейс-технологии на уроках
математики

Нефедова В. И.,
Галченко О. В.,
Зубкова В. В.

Россия, 
Старый Оскол г

3. Экологическое образование на уроках
информатики

Гладких Ю. П.,
Ризванова Д. Д.

Россия, 
Белгород г

4. Самообразование и самовоспитание как
фактор совершенствования
профессионального мастерства

Гладких Ю. П.,
Седых С. П.,
Лазирко И. О.

Россия, 
Белгород г 
 Россия, 
Губкин г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Воспитание у школьников
познавательного отношения к природе

Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Пивоварова Е. Е.

Россия, 
Краснодар г

6. Проблемы подготовки бакалавров по
информационным технологиям в высших
учебных заведениях

Андреева В. В. Россия, 
Самара г

7. Развитие мелкой моторики в системе
работы с детьми с ОНР

Шилова О. В. Россия, 
Тверь г

8. Формирование просодики у
дошкольников со стертой формой
дизартрии

Григорьева Л. В. Россия, 
Тверь г

9. Способы развития языковой
компетенции на уроках домашнего
чтения

Петухова Е. В.,
Поречная В. И.

Россия, 
Курск г

10. Воспитание ребенка на возрастных
этапах дошкольного возраста

Галушко И. Г.,
Ефремова Н. А.,
Пономарева М.
А.

Россия, 
Краснодар г

11. Школьный туризм Галушко И. Г.,
Багдасарян С.
А., Лопатюк Е.
А.

Россия, 
Краснодар г

12. Природа и ребенок Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Полоцкая А. А.

Россия, 
Краснодар г

13. Способы государственной поддержки
высшим учебным заведениям в России

Кальсина Т. А.,
Зорина Е. Ф.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

14. Урок географии в современной школе Галушко И. Г.,
Лопатюк Е. А.,
Кузнецова А. А.

Россия, 
Краснодар г

15. Географические уроки в начальной
школе

Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Багадова Н. Б.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Экологическое воспитание в детском
саду

Галушко И. Г.,
Лопатюк Е. А.,
Хваль А. В.

Россия, 
Краснодар г

17. Экологическое воспитание детей
начальных классов с помощью Красной
книги

Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Петренко В. Е.

Россия, 
Краснодар г

18. Понятие экскурсии для младших
школьников

Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Шачкова А. А.

Россия, 
Краснодар г

19. Привитие природоведческих навыков
в начальной школе

Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Сивакова Л. И.

Россия, 
Краснодар г

20. Польза уроков природоведения в
начальных классах

Галушко И. Г.,
Лопатюк Е. А.,
Кулаева С. А.

Россия, 
Краснодар г

21. Методические рекомендации по
развитию музыкальных способностей
дошкольников посредством музыкальных
игр

Ечина А. В.,
Суменко Н. А.,
Мельник И. В.,
Башева И. В.

Россия, 
Новокузнецк г

22. Педагогическая деятельность по
созданию социальной ситуации развития
детей дошкольного возраста

Сенова О. Н.,
Гильманова О.
Л.

Россия, 
Нижний Тагил г

23. Обучение детей с нарушениями речи
предложным конструкциям

Иващенко О.
Ю., Юнакова Т.
Г.

Россия, 
Белгород г

24. Значение педагогического
образования в современной
образовательной среде

Курбанов Т. К.,
Алиева У. Г.

Россия, 
Махачкала г

25. Современный английский язык в
контексте мобильности

Лобанова А. К. Россия, 
Санкт-Петербург г

26. Приоритетные проблемы
педагогического мониторинга в системе
СПО

Данчук М. П. Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

27. Формирование познавательной
универсальной учебной деятельности в
процессе изучения химии

Федорова Т. Г.,
Халикова Ф. Д.

Россия, 
Казань г

28. Трудный подросток: проблемы
обучения и воспитания

Гладких Ю. П.,
Ерыгина Н. С.,
Косенкова Я. О.

Россия, 
Белгород г

29. Онлайн-обучение: некоторый опыт Пикулин Ю. Г.,
Пирогова О. В.

Россия, 
Москва г

30. Положительные и отрицательные
стороны реорганизации российской
системы высшего образования

Мартынов В. А.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

31. Психолого-педагогические средства
профилактики конфликтов обучающихся
кадетского училища

Жданова С. Н.,
Хлянова О. В.

Россия, 
Оренбург г 
 Россия, 
Электроизолятор п

32. Психолого-педагогические средства
развития профессиональных интересов
подростка в проектной деятельности

Долинин Е. В.,
Мукашева Н. Ш.

Россия, 
Оренбург г

33. Использование нетрадиционных
способов рисования при работе с
«особыми» детьми

Андреева М. С.,
Сафарова Т. Ю.,
Юркова О. А.

Россия, 
Белгород г

34. Повышение креативности учебного
процесса на основе формирования
оптимального состава многоагентной
системы

Мутовкина Н.
Ю., Клюшин А.
Ю., Кузнецов В.
Н.

Россия, 
Тверь г

35. Преподавание иностранного языка в
спортивных вузах

Закирова Л. Р. Россия, 
Казань г

36. Развитие творческого воображения
младших школьников на уроках
литературного чтения средствами сказки

Колегова Н. И.,
Обласова И. А.

Россия, 
Туим с

37. Повышение мотивации обучения
младших школьников на основе
игрофикации

Тютюсова Е. В. Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

38. Выявление профессиональной
компетентности учителя физической
культуры и создание его модели

Петрова А. С. Россия, 
Якутск г

39. Подходы к изучению внутренней
мотивации студентов на занятиях по
физической культуре

Яровой М. В.,
Волковицкая Е.
Н., Пономарев
И. Е.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

40. Успех ребенка – заслуга родителей Тимофеева А. М. Россия, 
Якутск г

41. Информационные технологии в
процессе обучения английскому языку

Векличева Е. В.,
Трутнев А. Ю.

Россия, 
Магнитогорск г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Физические эффекты и технические
решения в патентах США для
гидротермической обработки и
обезвоживания пищевого сырья

Шегельман И.
Р., Вапиров В.
В., Васильев А.
С.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Психологический анализ культуры
общения американцев

Хромых А. Р.,
Беркут О. В.

Россия, 
Елец г

2. Процесс принятия решения с учетом
человеческого фактора для формирования
оптимального состава многоагентной
системы

Мутовкина Н.
Ю., Клюшин А.
Ю., Кузнецов В.
Н.

Россия, 
Тверь г

3. Социальная и психологическая
готовность ребёнка к обучению в школе

Заикина Е. Д.,
Харламова Е. А.,
Шкрябко И. П.

Россия, 
Армавир г

4. Психологическое сопровождение
одаренных детей в условиях реализации
ФГОС НОО

Шеина О. Н. Россия, 
Белгород г

5. Исследование маркеров диагностики
задержки психического развития у детей
дошкольного возраста

Наследов А. Д.,
Мирошников С.
А., Сахарова О.
В., Губарь Л. А.,
Бондарь Н. С.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Основные проблемы кадрового
обеспечения на Крайнем Севере

Гаврильева А. А. Россия, 
Якутск г

2. Перспективный сортообразец овощной
сои

Епифанцев В. В.,
Жерноклёва М.
А.

Россия, 
Благовещенск г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Проблемы тактической подготовки
силовых структур в современных
условиях

Макарчук М. С.,
Дубровский Р.
О., Беседина Л.
А.

Россия, 
Красноярск г

2. Формирование
клиентоориентированного подхода в
организациях как
социально-экономический процесс
построения корпоративной культуры

Орлова Л. В.,
Ноздрина Е. О.

Россия, 
Самара г

3. Важный фактор организации –
межгрупповое взаимодействие

Самсонова Л. Г. Россия, 
Якутск г

4. Нормативно-правовые основы
социальной поддержки молодежи в
возрасте 18–24 лет с
компьютерно-игровой зависимостью

Малахатка А. А. Россия, 
Ставрополь г

5. Специфика непосредственной
жизненной ситуации молодежи возрасте
18-24 лет с компьютерно-игровой
зависимостью

Малахатка А. А. Россия, 
Ставрополь г

6. Формирование социальной
ответственности у студентов

Ахмедова З. М.,
Клушина Н. П.

Россия, 
Ставрополь г

7. Социальное проектирование:
проблематика определения сущности и
основных характеристик

Макарова Е. П. Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Информационная безопасность в
юридической деятельности

Кожуркина О.
А., Михнев И. П.

Россия, 
Волгоград г

2. Вопросы организации перевозок грузов
повышенной опасности
железнодорожным транспортом

Наперов В. В. Россия, 
Новосибирск г

3. Повышение прочности арболитобетона Ламов И. В.,
Матченко Н. А.

Россия, 
Липецк г

4. Исследование влияния мелкозернистых
отходов промышленности на
физико-механические свойства
геополимерных бетонов

Матченко Н. А.,
Ламов И. В.

Россия, 
Липецк г

5. Применение геополимерных вяжущих
и бетонов на их основе в строительных
конструкциях

Матченко Н. А.,
Ламов И. В.

Россия, 
Липецк г

6. Беспроводные сенсорные сети.
Протоколы и технологии

Емельяненко И.
В.

Россия, 
Ставрополь г

7. Математический анализ и
прогнозирование загрязнения атмосферы
стационарными источниками в
Российской Федерации

Лукашева Е. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Разработка алгоритма по созданию
управляющих программ для фрезерной
обработки 3D-поверхностей на станках с
ЧПУ

Красильникова
В. А.,
Кугультинов С.
Д.

Россия, 
Ижевск г

9. Анализ процесса нагрева стержней при
контактной сварке

Оспанова С. М. Казахстан, 
Актау г

10. Осадка стержней при контактной
сварке перекрещивающихся стержней

Оспанова С. М. Казахстан, 
Актау г

11. Устойчивость прямого стержня при
неравномерном термомеханическом
нагружении

Байсарова Г. Г. Казахстан, 
Актау г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Обобщенные моменты инерции
плоского сечения

Байсарова Г. Г. Казахстан, 
Актау г

13. Проблемы классификации объектов
спортивно-оздоровительной индустрии

Копытова Н. В.,
Мартюшева А.
И.

Россия, 
Тюмень г

14. Сравнительный анализ преимуществ и
недостатков перехода от релейных
контактных схем к бесконтактным

Куликова И. Г.,
Евдошенко И.
Ю., Крикунова
К. С., Бражаева
А. А.

Россия, 
Самара г

15. Внедрение 3D-печати в строительство Горовая Н. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

16. Анализ возможности применения
эволюционных алгоритмов для поиска
оптимальной торговой стратегии

Гахов Б. Р.,
Титов А. И.

Россия, 
Белгород г

17. Современные компьютерные угрозы:
что реально угрожает бизнесу?

Банько Ю. А.,
Кокорева А. М.,
Михнев И. П.

Россия, 
Волгоград г

18. Использование активированных
минеральных порошков при производстве
горячего асфальтобетона

Вабищевич К.
Ю.

Россия, 
Иркутск г

19. Развитие понятия «документ» Албакова Л. Р. Россия, 
Грозный г

20. Устройство дорог I–V технической
категории эффективными способами

Дедяев Г. С.,
Сотникова М. В.

Россия, 
Липецк г

21. Повышение качества
асфальтобетонных смесей методом
вакуумирования на производстве

Дедяев Г. С.,
Сотникова М. В.

Россия, 
Липецк г

22. Концепция чистых помещений Сотникова М.
В., Любавская И.
В., Мещерякова
Е. В.

Россия, 
Липецк г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

23. Покрытие поэлементной сборки Сотникова М.
В., Любавская И.
В., Мещерякова
Е. В.

Россия, 
Липецк г

24. Моделирование рамной конструкции
из ЛСТК в программном комплексе Solid
Works

Сотникова М.
В., Любавская И.
В., Мещерякова
Е. В.

Россия, 
Липецк г

25. Снижение пожарной опасности
технологического процесса слива-налива
нефтепродуктов путем применения в
системах пожаротушения
пленкообразующей пены низкой
кратности

Хохлов А. Е. Россия, 
Тольятти г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Функции противостояния светлых
мифологических сил демоническим
силам в романе Н.С. Лескова «На ножах»

Сергучева В. А. Россия, 
Якутск г

2. Программа факультативного курса для
5-9 классов «Я познаю текст»

Купоросов П. А.,
Шаронова Е. И.

Россия, 
Выездное рп

3. Лексические приемы передачи
региональных реалий на английском
языке на примере экскурсии по г. Ельцу

Хромых А. Р.,
Беркут О. В.

Россия, 
Елец г

4. Способы перевода лексических средств
выразительности в текстах современного
фольклора на английский язык (на
материале произведения Л.А. Филатова
«Сказка про Федота-стрельца, удалого
молодца»)

Баканова М. В. Россия, 
Пенза г

5. Феномен «научные коммуникации»:
статус и функции

Покотыло М. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Отражение национальных стереотипов
в пословицах и поговорках английского
языка

Векличева Е. В.,
Вторушина Ю.
Л.

Россия, 
Магнитогорск г

7. Юридический дискурс: проблемы
перевода юридических терминов (на
материале английского языка)

Исхакова И. Д. Россия, 
Казань г

8. Лингвистический анализ названий
картин английских художников XX-XXI
вв. (на примере
названий-словосочетаний)

Мироненко С. О. Россия, 
Рязань г

9. Лингвистический и
психолингвистический анализ понятия
«текст»

Глотова В. В.,
Самойленко С.
М.

Россия, 
Белгород г

10. Тема города в поэзии В.Я. Брюсова на
примере своеобразия художественного
изображения города в стихотворениях
«Городу» и «Сумерки»

Сергучева В. А. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Образовательный аспект культурного
туризма

Федько М. В. Россия, 
Тула г

Секционное заседание «Экология»

1. Организационные и технологические
мероприятия систем обращения с
отходами в Ленинградской области

Никанорова А.
А., Пименов А.
Н., Лебедев Д.
А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Как сократить количество мусора на
Земле

Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Скляр Д. А.

Россия, 
Краснодар г

3. Экологическая проблема города
Челябинска

Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Волошина А. Р.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Бытовые отходы как экологическая
проблема

Галушко И. Г.,
Галушко А. В.,
Квочкина М. А.

Россия, 
Краснодар г

5. Территориальное планирование как
один из элементов системы устойчивого
развития городских территорий

Ушанлы В. А.,
Васильева Е. Р.,
Шевченко О. Ю.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Технология интернет-вещей как
организационно-управленческая
инновация

Михайлов В. С. Россия, 
Самара г

2. Криптовалюта и факторы роста курса
биткоина

Симонова О. С.,
Гаспарян Т. А.,
Голосенко А. В.

Россия, 
Ульяновск г

3. Снижение кадастровой стоимости:
идем в суд

Мамчиц А. Е.,
Халунина Е. А.,
Юхина Ю. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Методы оценки персонала и их анализ Антонова Т. П. Россия, 
Якутск г

5. Прогнозирование
социально-экономического развития
предприятия

Антонова Т. П. Россия, 
Якутск г

6. Оценка состояния бюджетных
расходов Белгородской области и
повышение их эффективности

Веревка А. Е.,
Индутенко А. Н.

Россия, 
Белгород г

7. Техническое перевооружение как
инструмент политики импортозамещения
в химической промышленности России

Струева О. В.,
Шевлякова Е. М.

Россия, 
Тольятти г

8. Оценка недвижимости: как
формируется рыночная стоимость?

Мамчиц А. Е.,
Халунина Е. А.,
Юхина Ю. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Структурный анализ финансовых
потоков в сфере логистики

Лобузова М. А.,
Шепелин Г. И.

Россия, 
Москва г

10. Развитие франчайзинга в индустрии
туризма

Герасимова Ю.
И.

Россия, 
Орёл г

11. Теоретические аспекты
инновационной деятельности
современного предприятия

Меренкова И.
А., Шабалина Т.
А.

Россия, 
Елец г

12. Трудовые показатели промышленной
организации РС (Я)

Егорова Н. А. Россия, 
Якутск г

13. Виды контроля в сфере закупок
товаров, работ, услуг для
государственных нужд по субъектам
контроля

Аукина А. И.,
Прокофьева А.
В., Маган Е. И.

Россия, 
Саратов г

14. Влияние теневого сектора на
экономику РФ

Гордеев А. С.,
Якимова А. А.,
Мокрушина А.
А.

Россия, 
Нижний Новгород
г

15. Профориентация как способ
реализовать себя

Гаврилов Д. И.,
Карягин М. О.,
Панофенова Л.
И.

Россия, 
Самара г

16. Некоторые аспекты
функционирования рынка труда и
заработной платы в России в
пореформенный период

Гишкаева Л. Л. Россия, 
Грозный г

17. Активизация экономической
деятельности домашних хозяйств как
фактор выживания в период
экономического спада

Гишкаева Л. Л. Россия, 
Грозный г

18. Электронные платформы сбора и
заказов на транспорте. В России и за
рубежом

Кузьмина К. А. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Анализ особенностей внедрения
инновационных технологий в сферу
государственного управления в РФ и за
рубежом

Колодина Н. В. Россия, 
Симферополь г

20. Статистическое изучение уровня
преступности населения в Российской
Федерации

Овцинова В. Д. Россия, 
Оренбург г

21. Анализ и оценка экономических
рисков

Шапиева П. В. Россия, 
Махачкала г

22. Анализ рынка мороженого «Пломбир»
в г. Владивостоке

Верховых Д. А.,
Черевач Е. И.

Россия, 
Владивосток г

23. Влияние качеств культуры речи на
результаты продажи

Волков К. И.,
Романова Н. Г.

Россия, 
Новосибирск г

24. Методы управления оборотным
капиталом промышленного предприятия

Павлова Ю. А. Россия, 
Уфа г

25. Вопросы адаптации людей с
инвалидностью в предпринимательской
деятельности

Синельникова Е.
А.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. К вопросу о сущности товарного знака Андрейко Н. А.,
Шульга А. К.

Россия, 
Краснодар г

2. Эффективность использования
информационных технологий в
юридической деятельности

Паркин Д. М.,
Фомичева Т. Л.

Россия, 
Москва г

3. Некоторые проблемы оспаривания
соглашения об уплате алиментов в деле о
банкротстве

Огурцова Е. С. Россия, 
Пермь г

4. Правовая природа цессии (уступки) Сабирова З. Ф.,
Галяутдинова Л.
Ю.

Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Организация и первоначальный этап
расследования взяточничества

Васильченко В.
А.

Россия, 
Краснодар г

6. Правовое регулирование договора
возмездного оказания банковских услуг

Иванченко Е. А. Россия, 
Челябинск г

7. Общая характеристика
подведомственности гражданских дел.
Понятия и виды подведомственности

Мелентьев И. С.,
Ерошенко С. С.,
Прокудин А. А.,
Павлов А. Ф.,
Хлуднев А. Б.

Россия, 
Новосибирск г

8. К вопросу о наступлении возраста
уголовной ответственности

Белоконь Е. С. Россия, 
Краснодар г

9. Уголовная ответственность за
взяточничество

Маилян А. Р. Россия, 
Краснодар г

10. Толкование гражданско-правовых
договоров

Бегжанова А. Х. Россия, 
Екатеринбург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития образования и науки»

     24.12.2017  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  образования  и
науки».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  IV  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  161  публикации  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Биологические науки.
     2. Географические науки.
     3. Естественные науки.
     4. История и политология.
     5. Культурология и искусствоведение.
     6. Медицинские науки.
     7. Ветеринарная медицина.
     8. Науки о Земле.
     9. Педагогика.
     10. Пищевая промышленность.
     11. Психология.
     12. Сельскохозяйственные науки.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     13. Социология.
     14. Технические науки.
     15. Филология и лингвистика.
     16. Философия.
     17. Экология.
     18. Экономика.
     19. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Армавир,  Белгород,
Благовещенск,  Владивосток,  Волгоград,  Вологда,  Грозный,
Екатеринбург,  Елец,  Ижевск,  Иркутск,  Казань,  Карачаевск,  Кемерово,
Киров,  Краснодар,  Красноярск,  Курск,  Ленинск-Кузнецкий,  Липецк,
Липки,  Магнитогорск,  Махачкала,  Нижний  Новгород,  Нижний  Тагил,
Новокузнецк,  Новосибирск,  Омск,  Орёл,  Оренбург,  Пенза,  Пермь,
Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Рязань,  Самара,  Саратов,  Симферополь,
Ставрополь,  Старый  Оскол,  Тверь,  Тольятти,  Тюмень,  Ульяновск,  Уфа,
Хабаровск, Челябинск, Якутск), субъектом России (Республика Хакасия)
и Республики Казахстан (Актау).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  маркетинга  и
социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ,  Поволжская
академия  физкультуры,  спорта  и  туризма,  Российская  академия
народного  хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте  РФ),
университеты  и  институты  России  (Армавирский  государственный
педагогический университет, Башкирский государственный университет,
Белгородский  государственный  национальный  исследовательский
университет,  Вологодский  государственный  университет,  Вятский
государственный университет, Государственный университет морского и
речного  флота  им.  адмирала  С.О.  Макарова,  Государственный
университет  управления,  Грозненский  государственный  нефтяной
технический  университет  им.  академика  М.Д.  Миллинщикова,
Дагестанский  государственный  педагогический  университет,
Дагестанский  государственный  университет,  Дальневосточный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный аграрный университет,  Дальневосточный федеральный
университет,  Донской  государственный  технический  университет,
Елецкий  государственный  университет  им.  И.А.  Бунина,  Ижевский
государственный  технический  университет  им.  М.Т.  Калашникова,
Иркутский  национальный  исследовательский  технический  университет,
Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,
Карачаево-Черкесский  государственный  университет  им.  У.Д.  Алиева,
Кемеровский государс- 
     твенный институт культуры, Крымский федеральный университет им.
В.И.  Вернадского,  Кубанский  государственный  аграрный  университет
им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский  государственный  университет,  Курский
государственный  университет,  Липецкий  государственный  технический
университет,  Магнитогорский  государственный  технический
университет  им.  Г.И.  Носова,  Московский  государственный
гуманитарно-экономический университет,  Московский политехнический
университет,  Национальный  исследовательский  Нижегородский
государственный  университет  им.  Н.И.  Лобачевского,  Нижегородский
государственный  педагогический  университет  им.  К.  Минина,
Новосибирский  военный  институт  им.  генерала  армии  И.К.  Яковлева
войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации,  Новосибирский
государственный  университет  экономики  и  управления  «НИНХ»,
Омский  государственный  аграрный  университет  им.  П.А.  Столыпина,
Оренбургский  государственный  педагогический  университет,
Пензенский  государственный  университет,  Пермский  государственный
национальный  исследовательский  университет,  Петрозаводский
государственный  университет,  Поволжский  государственный
университет  телекоммуникаций  и  информатики,  Российский
государственный  педагогический  университет  им.  А.И.  Герцена,
Российский экономический университет им. Г.В. Плеханова, Ростовский
государственный  университет  путей  сообщения,  Ростовский
государственный  экономический  университет  (РИНХ),  Рязанский
государственный  университет  им.  С.А.  Есенина,  Самарский
государственный технический университет, Самарский государственный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

университет  путей  сообщения,  Самарский  государственный
экономический  университет,  Санкт-Петербургский  государственный
архитектурно-строительный  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  университет,  Саратовский  национальный
исследовательский  государственный  университет  им.  Н.Г.
Чернышевского,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Сибирский
государственный  университет  науки  и  технологий  им.  академика  М.Ф.
Решетнева,  Сибирский  государственный  университет  путей  сообщения,
Тверской  государственный  технический  университет,  Тверской
государственный  университет,  Тольяттинский  государственный
университет,  Тюменский  государственный  медицинский  университет,
Тюменский  индустриальный  университет,  Уральский  государственный
университет путей сообщения, Уральский государственный юридический
университет,  Уфимский  государственный  нефтяной  технический
университет,  Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской
Федерации,  Челябинский  государственный  университет,  Чеченский
государственный  университет,  Южный  федеральный  университет)  и
Республики  Казахстан  (Каспийский  государственный  университет
технологий и инжиниринга им. Ш. Есенова).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  школами,  детскими  садами,  а  также  научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей  детских  садов,  а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IV
Международной  научно-практической  конференции  «Приоритетные
направления  развития  образования  и  науки»,  содержание  которой  не



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

может  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на
дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


